
REGISTRO GENERALE N. 399 del 07/08/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 399 del 07/08/2020 

DETERMINAZIONE N. 224 del 07/08/2020 
PROPOSTA N. 484 del 07/08/2020 
 
OGGETTO: Centro Ricreativo Estivo – CIG ZA928A8FDA – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2). 

Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23 avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio - assistenziali.”. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 24 maggio 2019 con il quale è stato confermato l’incarico di Responsabile 

del Sevizio Amministrativo e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020, esecutiva ai termini di legge, 

recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”. 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 5 settembre 2020 recante “Adesione funzioni aggiuntive 

del Servizio Educativo Territoriale – P.L.U.S – Distretto di Nuoro, per la realizzazione del Centro 

educativo per l’infanzia- DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.”; 

- la determinazione n. 470 del 20 settembre 2019 avente ad oggetto “Centro educativo – Proroga tecnica 

affidamento gestione - CIG ZA928A8FDA - IMPEGNO DI SPESA.”; 

- la determinazione n. 3 del 7 gennaio 2020 recante “Centro educativo – Proroga tecnica affidamento 

gestione - CIG ZA928A8FDA - IMPEGNO DI SPESA.”, con la quale si è data continuità del Centro 

educativo rivolto ai minori di età compresa tra i 30 mesi e i 5 anni;   

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- Il D.P.C.M. 4 marzo 2020, tra le altre cose, prevede la sospensione di attività didattiche, con l’obiettivo di 

contenere l’epidemia da COVID-19; 

- nel rispetto della normativa nazionale e regionale riferita all’emergenza epidemiologica, in data 5 marzo 

2020 è stato sospeso il Centro educativo destinato ai minori di età compresa tra i 30 mesi e i 5 anni, 

maturando un’economia pari ad €. 14.549,35. 

Visto che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia, in data 15 maggio 2020, ha emanato le linee guida 

per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella 

fase 2 dell’emergenza COVID-19. 

Visto il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta ufficiale - Serie generale - n. 125 del 16 maggio 

2020 e in particolare il comma 14 dell’art. 1, che consente lo svolgimento di tutte le attività economiche, 

produttive e sociali nel rispetto dei protocolli o delle linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di 

contagio. 

Visto il D.P.C.M. del 17 maggio 2020 e in particolare l’art. 1 che stabilisce che, a decorrere dal 15 giugno 

2020, è autorizzato lo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative in conformità alle Linee del 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia di cui all’allegato 8 dello stesso decreto. 

Viste le “Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive” approvate il 25 maggio 2020 

dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 27 del 2 giugno 2020 recante “Ulteriori misure 

straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 399 del 07/08/2020 

regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in 

materia di igiene e sanità pubblica.” e relativo allegato B “Nuovo coronavirus SARS-CoV-2 - Linee guida 

per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive.”. 

Dato atto che l’emergenza Covid-19 ha imposto la riorganizzazione di tutte le attività alla luce delle 

disposizioni di legge e delle linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza. 

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende offrire, ai bambini di età compresa tra i 3 e i 5 

anni e alle loro famiglie, percorsi educativi e ludico-ricreativi durante il periodo estivo, al fine di garantire il 

diritto al gioco, all’incontro sociale fra i pari e all’educazione. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 7 luglio 2020 con la quale è stato approvato il 

Progetto per la realizzazione del “Centro Ricreativo Estivo” presentato dalla Cooperativa Sociale “Lariso” 

con sede in Nuoro, in Via Mughina n. 19 – P.I. 00957930910 per la cui realizzazione sarà utilizzata la 

somma complessiva di €. 14.549,35 già precedentemente impegnata con determinazione n. 3/2020. 

Ritenuto opportuno dover garantire, oltre all’utilizzo dei locali della ludoteca, ulteriori spazi idonei e sicuri 

anche esterni provvedendo al loro allestimento nonché di porre maggiore attenzione anche agli aspetti 

igienici e di sanificazione, al fine di ridurre i rischi, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa nazionale 

e regionale. 

Visto l’art. 105 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 il quale “al fine di sostenere le famiglie” 

demanda ai Comuni, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, la realizzazione di: a) interventi per 

il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi/territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i 

mesi da giugno a settembre 2020”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 29 luglio 2020 recante “Potenziamento del 

Centro Ricreativo Estivo - Anno 2020 - Direttive al Responsabile del Servizio.” con la quale, nel rispetto 

delle disposizioni contenute nella normativa vigente, si prevedono quali prestazione aggiuntive: 

- l’acquisto di materiale necessario all’allestimento di ulteriori spazi, anche esterni, utili per lo svolgimento 

delle attività programmate; 

- l’adeguamento del monte ore dell’ausiliaria al fine di garantire una corretta e adeguata igienizzazione e 

sanificazione giornaliera degli spazi e del materiale utilizzato. 

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 

tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG ZA928A8FDA) come da orientamento 

espresso dall’AVCP nella sezione “faq - A31” - Tracciabilità dei fluissi finanziari. 

Accertata la regolarità contributiva del suddetto operatore economico affidatario, così come desumibile dal 

Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’INPS - prot. n. INPS 21955436 del 10 

luglio 2020 - valido fino al 7 novembre 2020. 

Dato atto che il D.P.C.M. del 25 giugno 2020 prevede l’assegnazione al Comune di Olzai della somma 

complessiva di €. 1.391,77 da utilizzare per gli interventi di cui al summenzionato art. 105 D.L. n. 34/2020, 

la cui somma verrà impegnata una volta accertata la disponibilità sul Bilancio; 

 

Ritenuto di dover integrare l’impegno di spesa già assunto con precedetene determinazione n. 3/2020 con un 

importo complessivo pari ad €. 1.208,23, rimandando a successivo atto l’impegno della suddetta somma 

assegnata con D.P.C.M. del 25 giugno 2020. 

DETERMINA 

Per le ragioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:  

▪ di provvedere alla realizzazione del Centro Ricreativo Estivo dedicato ai bambini di età compresa tra i 3 

e i 5 anni e alle loro famiglie, finalizzato ad offrire percorsi educativi e ludico-ricreativi durante il periodo 

estivo; 

▪ di dare atto che il summenzionato servizio sarà garantito dalla Cooperativa Sociale “Lariso” con sede in 

Nuoro, in Via Mughina n. 19 – P.I. 00957930910, già gestore del Centro educativo rivolto alla stessa 

fascia di età ed interrotto nel mese di marzo 2020 a seguito dell’emergenza COVID - 19;  

▪ di dare atto, altresì, che per la realizzazione del Centro Estivo in parola verranno utilizzate le somme pari 

ad €. 14.549,35 già impegnata, con suddetta determinazione n. 3 del 7 gennaio 2020, in favore della 

summenzionata Cooperativa Sociale e non utilizzate a causa dell’emergenza sanitaria; 

▪ di provvedere, ai fini del potenziamento del servizio in parola ad integrare l’impegno di spesa assunto 

con suddetta determinazione n. 3/2020, con la somma complessiva di €. 1.208,23 prevedendo quale 

prestazione aggiuntiva: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 399 del 07/08/2020 

- l’acquisto di materiale utile all’allestimento di ulteriori spazi anche esterni utili per lo svolgimento 

delle attività programmate; 

- l’adeguamento del monte ore dell’ausiliaria al fine di garantire una corretta e adeguata 

igienizzazione e sanificazione giornaliera degli spazi e del materiale utilizzato; 

▪ di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate 

con imputazione al Bilancio comunale, Esercizio 2020, secondo il seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 622 Descrizione Servizio di pulizia e sanificazione per emergenza COVID-19 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.03.02.13.002   

CIG ZA928A8FDA     

Creditore Cooperativa Sociale “Lariso” con sede in Nuoro in Via Mughina n. 19 – P.I. 00957930910 

Causale Centro Ricreativo Estivo – Integrazione impegno di spesa assunto con determinazione n. 3 del 07.01.2020 

Importo € 1.208,23     

▪ di provvedere all’inserimento in Bilancio della relativa somma di €. 1.391,77 una volta pervenuta 

l’assegnazione del finanziamento e, successivamente, assumere il relativo impegno di spesa. 

▪ di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atti successivi e sulla base delle fatture emesse 

dalla suddetta Cooperativa Sociale a seguito dello svolgimento dell’attività in questione e della verifica 

del documento di regolarità contabile (DURC); 

▪ di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 della D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del procedimento è 
l’Assistente Sociale Dott.ssa Barbara Longu; 

▪ trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 

pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 484 del 07/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MATTU D.SSA ANTONINA in data 
07/08/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 484 del 07/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
07/08/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 699 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 399 del 07/08/2020 

Il 01/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 399 del 07/08/2020 con 
oggetto 
 
Centro Ricreativo Estivo – CIG ZA928A8FDA – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SEGRETARIO COMUNALE MATTU D.SSA ANTONINA il 01/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


